لیکن اس مقصد کیلئے حاصل ہونے والی رقم کا بہت بڑا حصہ مدد زکوٰۃ کا ہوتا ہے، اس لئے اس بات کا خیال رکھنا ضروری ہے کہ زکوٰۃ کی رقم اس طور پر خرچ کی جائیں کہ زکوٰۃ دہندگان کی زکوٰۃ ادا ہو جائے۔ کچھ افراد اور جماعتوں کا نقطہ نظر یہ ہے کہ زکوٰۃ کی رقم حاجت مندوں پر تھوڑی مقدار میں تقسیم کرنے کے جائے ایسا کیوں نہ کیا جائے کہ اس رقم سے کوئی

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۸۱﴾ ذوالحجہ ۱۴۲۲ھ ☆ فروری ۲۰۰۲ء
کارخانہ یا فیکٹری قائم کر دی جائے یا اسے کسی اور نفع آور کاروبار میں لگا دیا جائے اور اس کارخانہ،
فیکٹری یا کاروبار سے حاصل ہونے والے نفع کو فقراء میں تقسیم کیا جائے تاکہ ہر سال کی زکوٰۃ
کھاپی کر لیا نہ ہو جائے بلکہ اس سے آمدنی کے ایسے مستقل ذرائع پیدا ہو جائیں جو مستقل طور پر
فقراء